
 

Consorzio “Ecosistema Innovazione iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” con 
sede in Padova - Designazione di un componente CNR nel Consiglio Scientifico 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 278/2022 – Verb. 466 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3277 del 30 
dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 
VISTA la delibera n. 41/2022 del 22 febbraio 2022 recante “PNRR - Approvazione proposte 
progettuali a valere sull’Avviso MUR n. 3264 del 28-12-2021 “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” e Manifestazioni di interesse a valere sull’Avviso MUR n. 3277 del 30-
12-2021 “Ecosistemi dell’innovazione”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 703 del 20 aprile 2022 con il quale il Ministero ha ammesso 
alla Fase 2 del succitato Avviso n. 3277, undici proposte progettuali, fra cui 8 che interessano la 
partecipazione del CNR; 
CONSIDERATO che con delibera n. 180/2022 del 14 giugno 2022, ha approvato all’unanimità la 
ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0043082 del 10 giugno 2022 relativo alla 
partecipazione al Consorzio “Ecosistema Innovazione iNEST – Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem” con sede in Padova; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato alla costituzione del Consorzio con una contribuzione 



 

 2. 

al Fondo Consortile pari a 25.000 € annui per 5 esercizi; 
CONSIDERATO che l’ecosistema è finalizzato ad attività di ricerca principalmente nel contesto 
dell’area “Digitale, Industria, Aerospazio” del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), con 
l’obiettivo di estendere i benefici delle tecnologie digitali alle numerose aree di specializzazione del 
Nord-Est, area geografica che include Veneto, Friuli-Venezia Giulia e le due province autonome di 
Trento e Bolzano. In particolare, le attività si concentreranno nei settori manifattura industriale, 
agricoltura, ambiente, costruzioni, cultura, turismo, salute e alimentazione; 
CONSIDERATO che il Presidente del Consorzio con comunicazione del 2 settembre 2022, ha 
convocato l’Assemblea dei Soci per il 14 settembre p.v. avente all’ordine del giorno, tra gli altri 
argomenti, la nomina del Consiglio Scientifico; 
CONSIDERATO che come previsto dall’Art. 13 dello Statuto del Consorzio, il Consiglio 
Scientifico è composto da un componente designato da ciascun Ente Fondatore e viene nominato 
dall’Assemblea Generale dei Soci. Il Consiglio Scientifico rimane in carica per tre anni, coincidenti 
con tre esercizi finanziari; 
CONSIDERATO che la Presidente del CNR, ha prospettato la candidatura del Dott. Vitturi 
Stefano, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni di Torino, a ricoprire tale incarico; 
VISTA la relazione della delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 649/2022 dell’8 settembre 
2022, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0062991/2022 
dell’8 settembre 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di designare il Dott. Stefano Vitturi, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Elettronica e di 
Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) di Torino, quale componente di 
espressione CNR nel Consiglio Scientifico del Consorzio “Ecosistema Innovazione iNEST – 
Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” con sede in Padova, con mandato triennale. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


